
KALIMI NGA EKONOMIA

LINEARE NË EKONOMINË

QARKULLUESE.

Një Udhëzues Hap Pas Hapi.

Financuar nga Bashkimi Evropian. Megjithatë, pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm ato të autorit/autorëve dhe nuk
pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit Evropian ose të Agjencisë Ekzekutive Evropiane të Arsimit dhe Kulturës (EACEA). As
Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund të mbajë përgjegjësi për ato.
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Nuk merret parasysh riciklimi apo ripërdorimi
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EKONOMIA QARKULLUESE 

≠ EKONOMIA RICIKLUESE

Ekonomia rrethore është më shumë se sa ekonomia e
riciklimit. Ndërsa riciklimi është një pjesë e rëndësishme e
ekonomisë rrethore, ai përbën vetëm një komponent të saj.

Historikisht, legjislacioni i Bashkimit Evropian është përqendruar
kryesisht te menaxhimi i mbetjeve dhe objektivat për riciklim.
 Ndryshimet e fundit synojnë të trajtojnë masa që veprojnë në fazat
paraprake, si:

Përgjegjësia e Zgjeruar e Prodhuesit (EPR)
Kërkesat për eko-dizajn
E drejta për riparim
Pasaportat e produkteve dhe etiketimi i qëndrueshmërisë
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KONCEPTE KYÇE NË
EKONOMINE QARKULLUESE

    Përdorimi i mbetjeve si burim.

Ti merr burime, prodhon një produkt, e përdor dhe
më pas e riciklon ose i jep një përdorim të ri. Qëllimi
është që burimet të mbahen në përdorim sa më gjatë
të jetë e mundur, duke minimizuar mbetjet dhe duke
maksimizuar vlerën.
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PËRFITIMET NGA
EKONOMIA QARKULLUESE

Duke ripërdorur dhe ricikluar, ne mund të ulim sasinë e
materialeve që përfundojnë në vendgrumbullimet e
mbetjeve. Për më tepër, kjo kursen shumë burime. Në
vend që të kemi gjithmonë nevojë për lëndë të reja, mund
të përdorim ato që kemi tashmë.
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LINEARE KUNDRA 

EKONOMISE QARKULLUESE

Përdorimi i burimeve

Qasje

Objektivat

Jetëgjatësia e produktit

Mbeturinat

Modeli i biznesit

LINEARE QARKULLUESE

Merr → Bëj → Përdor → Hidh

Maksimizoni prodhimin
dhe konsumin

Përdorim i kufizuar, një herësh

Vjetërsim i shkurtër dhe i
planifikuar

I lartë, shpesh i deponuar ose i
djegur

Përqendrohuni te produktet

Zvogëlo → Ripërdor → Riciklo

Maksimizoni qëndrueshmërinë
dhe vlerën e burimeve

Cikli efikas dhe i vazhdueshëm

Zgjerohet përmes riparimit,
ripërdorimit, ripërpunimit

I minimizuar, i parë si një burim

Përqendrohuni te produktet
dhe shërbimet
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